RESOLUÇÃO DE Nº 049, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
ATUALIZA O VALOR DAS DIÁRIAS DO PRESIDENTE, VEREADORES, DIRETOR  LEGISLATIVO, ASSESSOR JURÍDICO E ASSESSOR LEGISLATIVO, NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Toropi, usando das atribuições constitucionais e legais que lhe são conferida, faz saber que o Poder Legislativo aprova e promulga a seguinte Resolução:
RESOLVE

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 012-97/2000, de 17 de janeiro de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 670-09/2012, de 19 de março de 2010, fica autorizado o reajuste do valor das diárias concedidas aos vereadores e servidores do Poder Legislativo, que por determinação da autoridade competente tiverem que se deslocar eventual ou transitoriamente do Município, no desempenho de suas funções ou em missões de estudo, passando a vigorar nos seguintes valores:
	Valor Atualizado
	R$ 280,00

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Mesa Diretora da Câmara Municipal, aos dezesseis dias do mês de novembro de 2022.

Carlos Alberto Jorge dos Reis
Presidente

                        Flori dos Santos Azeredo

       Vice- Presidente

Fernando da Rosa Machado

Secretário

JUSTIFICATIVA

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores, no uso de suas atribuições, tem a honra de encaminhar para apreciação dos Nobres Vereadores o presente Projeto de Resolução que versa sobre o reajuste do valor das diárias dos Vereadores, Diretor Legislativo, Assessor jurídico e Assessor Legislativo, na Câmara Municipal de Vereadores.
As adequações se fazem necessárias diante da defasagem apresentada, vez que não há reajuste do valor das diárias desde 2015.

Ainda, o valor das diárias está sendo equiparado ao valor das diárias pagas aos servidores do Poder Executivo, atitude que faz assegurar certa paridade entre os servidores do município de Toropi.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Resolução, solicitando que seja o mesmo aprovado pelos Nobres Pares.
Mesa Diretora da Câmara Municipal, aos dezesseis dias do mês de novembro de 2022.
Carlos Alberto Jorge dos Reis

  Presidente

                 Flori dos Santos Azeredo

  Vice- Presidente

Fernando da Rosa Machado

Secretário